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고창고등학교



고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 2,266,419,000

제1조 2022학년도 고창고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,266,419,000원으로 하며  세입·

세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터  그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비는 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금

1이은경 2022년 11월 25일 11시 01분 55초 전라북도교육청 고창고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,266,419 1,993,244 273,175 13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,123 47,327 2

학생복지/교육격차 해소 145,499 990,293 43.6

기본적 교육활동 -89,641 289,943 12.7

선택적 교육활동 -5,100 218,140 9.6

교육활동 지원 37,713 167,999 7.4

학교 일반운영 -30,637 336,499 14.8

학교시설 확충 206,218 216,218 9.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 69,685 210,085 9.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 292,854 1,652,019 72.8

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -91,142 339,630 14.9

자체수입 행정활동수입 1,778 17,117 0.7

기타수입 전년도이월금 0 47,268 2

1이은경 2022년 11월 25일 11시 02분 44초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,862,404 1,499,865 362,539

1.지방자치단체이전수입 210,085 140,400 69,685

1.비법정이전수입 210,085 140,400 69,685

1.기초지방자치단체전입금 210,085 140,400 69,685

1.농어촌학교보조금(기초) 141,085 71,400 69,685
(성립전_2추)기숙형고교 급식비지원 : 

68,348,000원*1교=
68,348,000

(성립전_2추)여름과학캠프 급식비지원 : 5,500

원*81명*3일=
1,337,000

2.자치법규근거보조금(기초) 69,000 69,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,652,019 1,359,165 292,854

1.교육비특별회계전입금수입 1,652,019 1,359,165 292,854

1.교육비특별회계전입금 1,652,019 1,359,165 292,854

1.학교운영비전입금 663,501 692,314 -28,813 학교기본운영비 : -28,813,000원 * 1교 = -28,813,000

2.목적사업비전입금 988,518 666,851 321,667
(성립전_2추)무상급식비 : 4,848,000원 * 1교 

=
4,848,000

(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 1,384,000원

 * 1교 =
1,384,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 및 시간강사 

인건비 : 4,289,000원 * 1교 =
4,289,000

(성립전_2추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 48,436,000

원 * 1교 =
48,436,000

(성립전_2추)학교급식기구및 시설확충비 : 

7,375,000원 * 1교 =
7,375,000

(성립전_2추)원어민보조교사운영비 : 

3,664,000원 * 1교 =
3,664,000

(성립전_2추)신입생교복구입비지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회(겸임)교사 운영비 : 

2,630,000원 * 1교 =
2,630,000

방역활동도우미 인건비 : -1,137,000원 * 1교 

=
-1,137,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

8,075,000원 * 1교 =
8,075,000

(성립전_2추)수능방송시설 지원비 : 

11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교방역긴급지원방역비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)미래형학교도서관조성사업비 : 

200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

1이은경 2022년 11월 25일 11시 03분 31초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)대학수학능력시험시험장운영비 : 

20,213,000원 * 1교 =
20,213,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 356,747 446,111 -89,364

1.학부모부담수입 339,630 430,772 -91,142

1.수익자부담수입 339,630 430,772 -91,142

1.급식비 227,351 227,351 0

1.급식비 212,351 212,351 0

2.우유급식비 15,000 15,000 0

2.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

1.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

3.현장체험학습비 4,633 95,775 -91,142

1.현장체험학습비 4,633 95,775 -91,142
1학년테마식현장체험학습 : -48,000,000원*1회

=
-48,000,000

2학년테마식현장체험학습 : -42,000,000원*1회

=
-42,000,000

2학년 수련활동비 : -1,142,130원*1회= -1,142,000

4.졸업앨범비 5,546 5,546 0

1.졸업앨범비 5,546 5,546 0

5.기숙사비 16,900 16,900 0

1.기숙사비 16,900 16,900 0

6.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

1.기타수익자부담수입 1,200 1,200 0

2.행정활동수입 17,117 15,339 1,778

1.사용료및수수료 9,070 9,070 0

1.사용료및수수료 9,070 9,070 0

1.사용료 9,070 9,070 0

2.자산수입 200 200 0

2이은경 2022년 11월 25일 11시 03분 31초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 7,847 6,069 1,778

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 5,347 3,569 1,778

1.기타행정활동수입 5,347 3,569 1,778 토지매각대금(수수료) : 659,000원*1회= 659,000

매점전기요금 : 1,118,590원*1회= 1,119,000

3.기타수입 47,268 47,268 0

1.전년도이월금 47,268 47,268 0

1.순세계잉여금 47,268 47,268 0

1.순세계잉여금 47,268 47,268 0

1.순세계잉여금 47,268 47,268 0

세입합계 2,266,419 1,993,244 273,175

3이은경 2022년 11월 25일 11시 03분 31초 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,327 38,204 9,123

1.기타 교직원보수 39,055 29,932 9,123

1.교직원대체인건비 38,665 29,152 9,513

1.기간제교원인건비 38,665 29,152 9,513

1.기간제교원인건비 34,021 28,756 5,265
(성립전_2추)기간제교원퇴직금 : 

1,383,910원*1명*1회=
1,384,000

(성립전_2추)시간강사 인건비 : 646,800원

*6개월=
3,881,000

2.맞춤형복지비 3,840 0 3,840
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

640,000원*6명*1회=
3,840,000

3.기간제교원법정부담금 804 396 408
(성립전_2추)시간강사 법정부담금 : 

67,933원*6개월=
408,000

2.기타수당 390 780 -390

1.제수당 390 780 -390

1.기타수당 390 780 -390 학교운영지원수당 : 집행잔액-390,000원= -390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,272 8,272 0

1.교직원복지 8,272 8,272 0

1.교직원문화행사 5,572 5,572 0

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.여비 1,040 1,040 0

2.(목)학교단위연수 및 교육과정워크숍 운영비2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 990,293 844,794 145,499

1.급식 관리 790,521 653,810 136,711

1.학교급식운영 790,521 653,810 136,711

1.영양사인건비 27,956 19,151 8,805

1.무기계약직원인건비 24,655 16,578 8,077 (성립전_2추)연봉 : 2,186,000원*3개월= 6,558,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 273,000원

*3개월=
819,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,551 2,023 528
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 176,000

원*3개월=
528,000

2.조리사인건비 38,988 28,300 10,688

이은경 2022년 11월 25일 11시 04분 01초 1 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 35,276 25,282 9,994 (성립전_2추)연봉 : 2,552,000원*3개월= 7,656,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 546,000원

*3개월=
1,638,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,162 2,468 694
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 231,333

원*3개월=
694,000

3.조리원인건비 115,844 86,501 29,343

1.무기계약직원인건비 103,703 76,908 26,795
(성립전_2추)연봉 : 2,054,888원*3명*3개

월=
18,494,000

(성립전_2추)정기근무가산금 : 689,000원

*3명*3개월=
6,201,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*3명

*1회=
2,100,000

2.기간제직원인건비 464 314 150
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 150,000

원*1회=
150,000

3.맞춤형복지비 1,850 1,650 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 9,827 7,629 2,198
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 244,222

원*3명*3개월=
2,198,000

4.급식재료구입비 536,716 456,216 80,500

1.급식용식재료비 536,716 456,216 80,500 식품비 : 4,400원*339명*4일= 5,967,000

(성립전_2추)식품비(목) : 225원*342명*63

일=
4,848,000

(성립전_2추)(군청보조금)식품비 : 

11,391,333원*6개월=
68,348,000

(성립전_2추)(군청보조금)식품비 : 5,500

원*81명*3일=
1,337,000

5.우유급식비 15,000 15,000 0

1.우유급식비 15,000 15,000 0

6.급식운영비 37,000 37,000 0

1.일반수용비 22,600 22,600 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 8,400 8,400 0

7.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 430 430 0

1.교직원복지비 430 430 0

8.(목)노후급식기구 교체비 16,143 8,768 7,375

1.일반수용비 4,300 4,300 0
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2.비품구입비 11,843 4,468 7,375 (성립전_2추)취반기 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

(성립전_2추)급식기구 소독기 : 835,000원

*1대=
835,000

(성립전_2추)앞치마 소독기 : 1,540,000원

*1대=
1,540,000

9.(학교지원금)조리종사원인건비 2,444 2,444 0

1.무기계약직원인건비 2,444 2,444 0

2.기숙사 관리 87,415 87,415 0

1.기숙사운영 87,415 87,415 0

1.기숙사운영비 87,415 87,415 0

1.일반수용비 4,275 4,275 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.전기요금 27,830 27,830 0

4.상하수도료 4,410 4,410 0

5.연료비 19,200 19,200 0

6.교육운영비 5,400 5,400 0

7.학생복지비 16,750 20,000 -3,250
기숙사물품구입비(목) : -3,250,000원*1회

=
-3,250,000

8.비품구입비 3,250 0 3,250 복사기구입비(목) : 2,000,000원*1대= 2,000,000

운동기구구입비(목) : 250,000원*5대= 1,250,000

3.보건관리 69,227 61,339 7,888

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,330 38,442 7,888

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,080 5,080 0

1.학생복지비 5,080 5,080 0

3.보건실운영 8,060 8,060 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 5,760 5,760 0

3.비품구입비 800 800 0

4.감염병예방 6,700 6,700 0
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1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.(목)방역활동도우미운영비 15,965 17,102 -1,137

1.기간제직원인건비 15,009 15,930 -921
방역활동도우미 인건비 : 집행잔액

-921,560원=
-921,000

2.기간제직원법정부담금 956 1,172 -216
방역활동도우미 4대보험기관부담금 : 집행

잔액-216,000원=
-216,000

7.(목)방역활동자원봉사자 운영비 8,075 0 8,075

1.운영수당 8,075 0 8,075
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*5명*95일=
8,075,000

8.(목)학교방역비 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
(성립전_2추)감염병예방물품구입비 : 

50,000원*19학급=
950,000

2.학교환경위생관리 22,897 22,897 0

1.먹는물관리 8,480 8,480 0

1.일반수용비 8,480 8,480 0

2.공기질측정 12,667 12,667 0

1.일반수용비 9,167 9,167 0

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.학생복지 43,130 42,230 900

1.학생복지운영 43,130 42,230 900

1.졸업앨범제작 5,546 5,546 0

1.교육운영비 5,546 5,546 0

2.학생교과서구입 324 324 0

1.일반수용비 324 324 0

3.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

4.학생교복구입 36,300 35,400 900
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1.학생복지비 36,300 35,400 900
(성립전_2추)(목)신입생교복구입비 : 

300,000원*3명=
900,000

5.(목)교복품질검사 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 289,943 379,584 -89,641

1.교과 활동 140,307 128,763 11,544

1.교과활동지원 67,305 59,175 8,130

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 3,900 2,400 1,500

1.운영수당 3,900 2,400 1,500 보결수당 : 10,000원*150회= 1,500,000

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.(목)순회(겸임)교사 운영비 5,190 2,560 2,630

1.운영수당 2,100 1,200 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*3명=
900,000

2.여비 3,090 1,360 1,730
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원

*86.5주=
1,730,000

5.(목)고교학점제 한걸음 활동 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.(목)교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영비25,215 25,215 0

1.운영수당 15,615 15,615 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

7.(목)교과보충수업자료 지원금 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_2추)(지리)교재교구구입비 : 

1,000원*50명*1회=
50,000

(성립전_2추)(중국어)교재교구구입비 : 

1,900원*50명*2회=
190,000

(성립전_2추)(일본어)교재교구구입비 : 

1,000원*100명*1회=
100,000

(성립전_2추)(수학)교재교구구입비 : 

5,000원*100명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(미술)교재교구구입비 : 

2,000원*100명*2회=
400,000

(성립전_2추)(영어)교재교구구입비 : 

5,500원*100명*1회=
550,000

이은경 2022년 11월 25일 11시 04분 01초 5 전라북도교육청 고창고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(한문)교재교구구입비 : 

4,000원*100명*1회=
400,000

(성립전_2추)(국어1)교재교구구입비 : 

2,800원*50명*2회=
280,000

(성립전_2추)(국어2)교재교구구입비 : 

2,000원*100명*2회=
400,000

(성립전_2추)(국어3)교재교구구입비 : 

3,000원*50명*2회=
300,000

(성립전_2추)(국어4)교재교구구입비 : 

3,300원*50명*2회=
330,000

2.국어 교과활동 11,500 11,500 0

1.교과운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.학습준비물 800 800 0

3.사회 교과활동 7,820 7,820 0

1.교과운영 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

4.수학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 19,650 21,650 -2,000

1.교과운영 17,780 19,780 -2,000

1.교육운영비 16,982 19,380 -2,398 과학교구구입 : -2,398,000원*1회= -2,398,000

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 398 0 398 화학실 책장 구입 : 199,000원*2개= 398,000

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.천체관측운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

6.체육 교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 1,450 1,450 0
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1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 5,270 5,270 0

1.교과운영 3,770 3,770 0

1.교육운영비 820 820 0

2.학습준비물 2,650 2,650 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(목)예술교육페스티벌운영(락밴드) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 12,748 7,334 5,414

1.교과운영 2,230 1,800 430

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,600 1,300 300 영어교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 130 0 130 중국어과 외장하드 구입 : 130,000원*1개= 130,000

2.중국어원어민보조교사운영비 10,518 5,534 4,984

1.기간제교원인건비 5,690 2,634 3,056 원어민보조교사인건비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

339,000원*4개월=
1,356,000

(성립전_2추)복수학교근무수당 : 100,000

원*4개월=
400,000

복수학교근무수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 4,000 2,400 1,600
(성립전_2추)주택임차료 : 400,000원*4개

월=
1,600,000

3.기간제교원법정부담금 828 500 328 4대보험기관부담금 : 20,000원*1명= 20,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 77,000

원*4개월=
308,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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10.특수교육교과활동 4,464 4,464 0

1.교과운영 4,464 4,464 0

1.교육운영비 1,164 1,164 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 149,636 250,821 -101,185

1.자율활동 97,413 95,548 1,865

1.학생회활동지원 6,965 5,100 1,865

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생복지비 1,865 0 1,865 학생긴급복지운영비 : 1,865,000원*1회= 1,865,000

2.학예회 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.목공체험교실운영 12,598 12,598 0

1.운영수당 3,744 3,744 0

2.교육운영비 7,954 7,954 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 600 600 0

7.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 31,800 31,800 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.허클베리핀진로탐험대 15,890 15,890 0
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1.교육운영비 15,100 15,100 0

2.목적사업업무추진비 790 790 0

9.(목)일반고자신감프로젝트(온라인공동교육과정)운영비5,500 5,500 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

10.(목)일반고자신감프로젝트(오프라인공동교육과정)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.현장체험학습활동 43,501 145,551 -102,050

1.수학여행 38,868 139,776 -100,908

1.여비 212 11,000 -10,788 인솔교사여비 : -10,788,900원*1회= -10,788,000

2.교육운영비 38,656 128,776 -90,120
(수)1학년테마식현장체험학습 : 

-48,000,000원*1회=
-48,000,000

(수)2학년테마식현장체험학습 : 

-42,000,000원*1회=
-42,000,000

사전답사 차량렌탈료 : -120,000원*1회= -120,000

2.수련활동 4,633 5,775 -1,142

1.교육운영비 4,633 5,775 -1,142 2학년수련활동비 : -1,142,130원*1회= -1,142,000

3.동아리활동 3,882 3,882 0

1.동아리활동 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)학교예술교육페스티벌 운영비 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

4.봉사활동 3,840 3,840 0

1.자연보호활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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5.진로활동 1,000 2,000 -1,000

1.자기이해활동 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000
3학년 진학자료정보수집 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.진로멘토단운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 218,140 223,240 -5,100

1.방과후학교 운영 193,400 193,400 0

1.방과후학교운영 193,400 193,400 0

1.교과프로그램 111,000 111,000 0

1.운영수당 109,960 109,960 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.(목)맞춤형학습지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.(군청보조금)으뜸인재육성사업비 69,000 69,000 0

1.운영수당 36,165 36,165 0

2.교육운영비 30,835 30,835 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.(목)방과후학교 자유수강권 지원금10,400 10,400 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.독서활동 24,440 29,540 -5,100

1.독서활동운영 24,440 29,540 -5,100

1.도서구입 12,400 17,500 -5,100

1.도서구입비 12,400 17,500 -5,100 단행본 : -5,100,000원*1회= -5,100,000

2.도서관운영 12,040 12,040 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

5.교육활동 지원 167,999 130,286 37,713

1.교무업무 운영 47,823 22,210 25,613

1.교무학사운영 47,823 22,210 25,613

1.교무학사운영 9,760 9,360 400

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.비품구입비 1,400 1,000 400 교무실운용물품 : 400,000원*1대= 400,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육과정평가 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

5.환경정리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

6.(목)수능시험장운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)시험장조성 소모품구입비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_2추)별도시험실 소모품구입비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

7.(목)대학수학능력시험시험장운영비20,213 0 20,213

1.일반수용비 4,470 0 4,470
(성립전_2추)건전지및일반용품 : 110,000

원*10회=
1,100,000

(성립전_2추)방역관리비 : 337,000원*10회

=
3,370,000

2.운영수당 10,820 0 10,820
(성립전_2추)시험관리수당 : 170,000원

*62.47명=
10,620,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가상계좌업무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

3.여비 2,530 0 2,530 (성립전_2추)감독관여비 : 55,000원*46명= 2,530,000

4.목적사업업무추진비 2,393 0 2,393
(성립전_2추)시험장업무추진비 : 275,000

원*4회=
1,100,000

(성립전_2추)업무추진매식비 : 8,000원

*161.52명=
1,293,000

2.생활지도운영 29,920 27,520 2,400

1.학생생활상담지도 14,220 14,220 0

1.학생생활지도 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.(목)따뜻한학급만들기운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 12,700 10,300 2,400

1.학교폭력관련연수지원 12,700 10,300 2,400

1.운영수당 10,980 10,000 980
(목)학교폭력프로그램 강사비 : 490,000원

*1명*2개월=
980,000

2.기간제교원법정부담금 1,420 0 1,420
(목)학교폭력프로그램 강사 4대보험법정부

담금 : 118,330원*1명*12개월=
1,420,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.(목)원스톱점검소수선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 31,380 31,380 0

1.연구학교운영 31,380 31,380 0

1.혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 23,700 23,700 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

2.(목)전북 혁신교육 종단연구 설문학급 지원비380 380 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 380 380 0

4.학습지원실 운영 55,876 46,176 9,700

1.방송실운영 10,000 3,400 6,600

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목)수능방송장비구입 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)UPS배터리 구입 : 1,600,000

원*1개=
1,600,000

(성립전_2추)무선마이크 구입 : 1,000,000

원*3개=
3,000,000

(성립전_2추)앰프 구입 : 1,000,000원*2개

=
2,000,000

2.정보화실운영 45,876 42,776 3,100

1.학교정보화지원 45,876 42,776 3,100

1.교육운영비 37,776 37,776 0

2.비품구입비 8,100 5,000 3,100
정보비품구입(빔프로젝터 등) : 3,100,000

원*1대=
3,100,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 336,499 367,136 -30,637

1.학교기관 운영 72,356 107,234 -34,878

1.부서기본운영 50,194 46,794 3,400

1.교장실운영 12,444 12,444 0

1.일반업무추진비 9,120 9,120 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 37,750 34,350 3,400

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.여비 20,400 18,400 2,000 관외출장여비 : 40,000원*50회= 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)지방공무원실무수습운영

비 : 100,000원*2회=
200,000

5.비품구입비 5,200 4,000 1,200 노후비품교체 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.행정지원인력운용 22,162 60,440 -38,278

1.구 학부모회직인건비 22,162 60,440 -38,278

1.무기계약직원인건비 22,162 60,440 -38,278 연봉 : 집행잔액 -24,890,560원= -24,890,000

초과근무수당(정액분) : 집행잔액 

-530,400원=
-530,000

초과근무수당(초과분) : 집행잔액 

-260,000원=
-260,000

연가보상비 : 집행잔액 -2,273,000원= -2,273,000

명절휴가비 : 집행잔액 -1,322,000원= -1,322,000

직급보조비 : 집행잔액 -870,000원= -870,000

정액급식비 : 집행잔액 -840,000원= -840,000

정근수당 : 집행잔액 -985,000원= -985,000

가족수당 : 집행잔액 -240,000원= -240,000

장기근무가산금 : 집행잔액 -780,000원= -780,000

퇴직적립금 : 집행잔액 -3,200,000원= -3,200,000

4대보험 기관분 : 집행잔액 -1,638,420원= -1,638,000

정기상여금 : 집행잔액 -450,000원= -450,000

2.시설 장비 유지 261,443 257,202 4,241

1.학교시설장비유지 261,443 257,202 4,241

1.공공요금및제세공과금 60,310 60,310 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 20,700 20,700 0

3.기타공공요금 11,610 11,610 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 23,673 23,673 0

1.일반수용비 23,673 23,673 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 80,712 78,934 1,778

1.일반수용비 80,712 78,934 1,778 소규모수선비 : 1,119,000원*1식= 1,119,000

측량및 감정평가료 : 659,000원*1식= 659,000

5.화장실관리 46,142 44,480 1,662

1.무기계약직원인건비 42,262 40,600 1,662 청소원 인건비 : 492,800원*2명= 986,000

명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

퇴직(적립)금 : 33,000원*2명= 66,000

연차수당 : 4,640원*2명= 10,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

6.당직관리 50,406 49,605 801

1.무기계약직원인건비 43,435 42,634 801 경비원 인건비 : 300,000원*2명= 600,000

연차수당 : 100,400원*2명= 201,000

2.일반수용비 3,840 3,840 0

3.무기계약직원법정부담금 3,131 3,131 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 216,218 10,000 206,218

1.시설확충 및 개선 216,218 10,000 206,218

1.시설확충및개선 216,218 10,000 206,218

1.교실증개축 16,218 0 16,218

1.일반수용비 11,218 0 11,218 노후시설 개선 : 11,218,000원*1식= 11,218,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 가구 구입 : 500,000원*10조= 5,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.대수선공사 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000
소강당환경개선사업비 : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000

3.(목)미래형학교도서관조성사업운영비200,000 0 200,000

1.일반수용비 106,000 0 106,000
(성립전_2추)시설공사, 용역비 : 

100,000,000원*1식 =
100,000,000

(성립전_2추)RFID용역비 : 6,000,000원*1

식 =
6,000,000

2.비품구입비 94,000 0 94,000
(성립전_2추)비품 구입(책상, 탁자 등) : 

5,000,000원*10조=
50,000,000

(성립전_2추)RFID비품 구입(태그, 리더기,

 반납기 등) : 4,400,000원*10조 =
44,000,000

세출합계 2,266,419 1,993,244 273,175
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